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Abstrakt

Prvním cílem této práce bylo popsat kroky z pohledu Velké Británie, které následně vedly ke schválení

rezoluce 1973 a vojenské intervenci do Libye. Druhý cíl práce vychází ze sekuritizační teorie a má za cíl

zdůraznit roli obecenstva v sekuritizačním procesu. Za tímto účelem je v práci nejprve představena

sekuritizační teorie, která je následně podrobena kritice a upravena, aby lépe odpovídala výzkumné otázce.

Následně je teorie aplikována na případovou studii sekuritizace Libye od 15. února do 21. března 2011. Tyto

události jsou popisovány z pohledu Velké Británie, což má společně s následnou analýzou ukázat, že kabinet

Davida Camerona byl sekuritizačním aktérem na mezinárodní i národní úrovni. Práce následně ukazuje, že se

sekuritizační diskursy lišily na základě obecenstva. Přestože lidská bezpečnost a přechod k demokracii byly

hlavními referenčními objekty v obou diskursech, v případě obecenstva na národní úrovni byla referenčním

objektem také národní bezpečnost. S tím také souvisí hrozba terorismu a uprchlické vlny, která by zasáhla

Velkou Británii v případě, že by Kaddáfí zůstal v čele Libye. Bezletová zóna představovala speciální opatření

v obou sekuritizačních diskursech. Hlavní legitimizační argumenty byly také stejné v obou diskursech.

Rozdíly v sekurizačních diskursech tedy potvrdily poznatek, že sekuritizační teorie by měla více zohlednit

roli obecenstva.

Abstract

The first aim of this thesis is to describe the steps from the perspective of the United Kingdom, which led to

the passing of the resolution 1973 and the subsequent military intervention in Libya in 2011. The theoretical

framework is securitization theory. The second aim of this thesis is grounded in the theory and tries to

highlight the importance of the concept of audience in the securitization framework. In order to achieve this

goal, securitization theory is introduced; its limitations described and subsequently reconceptualized to better

suit the research question. The theory is then applied on a case study of the securitizing discourse, preceding

the intervention from 15th of February until 21st of March 2011. These events are described from the

perspective of the United Kingdom, which together with the general overview corresponds with the

hypothesis that the Cameron administration was a securitizing actor towards both national and international

audience. Consequently, the analysis shows that the securitizing discourses differed based on the relevant

audience. Although human security and democratic aspirations were the main referent objects in both

discourses, protection of national security as a referent object was specific only to the national audience. In

addition, Gaddafi regime was the main threat presented towards both audiences. However, in the context of

national security, the threats of Gaddafi supported terrorism and refugee crisis were present only on the

national level. The no-fly zone represented extraordinary measures in both discourses. The differences in the

securitizing discourses confirmed the insight that securitization should put more emphasis on the role of the

audience in the process as the securitizing moves are often audience-specific.
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Introduction

The field of security studies, a sub-field of international relations, has

reconceptualized its perception of security in recent decades. The broadening of the

discipline was achieved by two simultaneous academic endeavours. Academics started

to focus on other issues besides the traditional emphasis on military force, war and

peace, which was the so-called “widening” of the field. Moreover, critical scholars

sought to include other levels of analysis next to states e.g. individuals and international

organisations, the so-called “deepening”.
1

Indeed, the traditionalist lacked the theoretical tools to explain issues such as the

peaceful end of the Cold War, intra-state conflicts, the fear of immigration in Western

societies, environmental issues or HIV/AIDS epidemics. The widening and deepening

of the field was also, to a certain extent, an answer to the calls of policy-makers, who

sought to tackle these issues. Thus, the discipline broadened its agenda beyond the

traditional emphasis on states and military force.
2
The camp of “wideners” gradually

became more heterogeneous and various schools like constructivism, post-colonialism,

critical security studies, human security and Copenhagen school joined the ranks of

long-established schools of post-structuralism and feminism.
3

The Copenhagen School has since gained much prominence primarily on behalf

of securitization theory. Although the theory has been criticized by many scholars since

its inception for various limitations, the very concept of securitization has become

influential in the field of security studies. One of the key critiques, which this thesis

seeks to examine, has been that the theory should put more emphasis on the role of the

audience, whose assent is necessary for a successful securitization. The thesis seeks to

highlight the importance of the audience by observing the interaction of one securitizing

actor with two kinds of audience. Therefore, the goal is to demonstrate that the

securitizing actor will appropriate its securitizing moves based on the target audience.

The case study of my thesis will be centered on the role of the United Kingdom

(more specifically Cameron administration on the national level) in the debate prior to

the military intervention to Libya in 2011. This decision has been driven by the aim of

this research, which is to compare the differences between the securitizing moves of one

1
Barry Buzan and Lene Hansen, The Evolution Of International Security Studies (New York: Cambridge

University Press, 2009), 180–183.
2
Some scholars argue that the narrowness of security studies was a symptom of the Cold War paradigm.

With the omnipresent threat of global destruction gone, other issues gained attention of policy-makers.

Ibid., 188.
3
Ibid., 180–183.
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securitizing actor towards a specific audience. In order to compare, there need to be at

least two different audiences, whose approval is required. In the case of Libya, my

assumption is that it was the United Nations Security Council and the British

Parliament.

The reason why I chose to focus on David Cameron and his administration as the

securitizing actor was due to the role of the United Kingdom in the events preceding

and also following the adoption of the UN resolution 1973. The UK was one of the

chief advocates of the resolution 1973 and also one of the states, which carried out the

subsequent intervention. In addition, the case of Libya in the British discourse is

important because the original support for the intervention has since evolved into a

strong critique of the British involvement in Libya after the overthrow of the Gaddafi

regime, the intervention itself and the R2P as a legal basis for humanitarian

intervention. There has been a lot of research done on how the actual implementation

took place but not what arguments shaped the debate prior to intervention. Hence, I

wanted to test the assumption that human security was the primary referent object in the

British discourse prior to intervention.
4

Thesis structure and hypotheses

The thesis consists of two main parts; these are a theoretical part and a case

study. I will begin by introducing the theory before proceeding to the methodological

part of my thesis because the methodology is strongly grounded in the theory itself. In

the theoretical part of the thesis, I will first introduce the original securitization theory

developed by the Copenhagen School and the limitations connected with this view of

securitization. Secondly, I will outline the amendments put forward by other scholars

and establish a revised version of securitization theory. This will be done with a specific

focus on the role of the audience in the theory. In the ideal case, this part of the thesis

should serve as an introductory overview of literature concerning the theory. Finally, the

case study methodology will be elaborated together with caveats, which need to be

taken into account before proceeding with the analysis. In this chapter, I will also

describe discourse analysis as my method of inquiry and provide an analysis of the case

study literature.

In the second part of the thesis, I will begin with the actual case study, in which I

will first outline the overview of events since the start of the uprising on 17
th

February

4
Sarah Brockmeier, Oliver Stuenkel and Marcos Tourinho, “The Impact of the Libya Intervention

Debates on Norms of Protection”, Global Society vol. 30n n. 1 (2016): 114, http://journals.sagepub.com.

http://journals.sagepub.com/
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until the final vote in the House of Commons. This will be done with the emphasis on

the role and perspective of the United Kingdom. Throughout the case study, I will be

applying the reconceptualized securitization theory on the case study of the intervention

in Libya. After determining that the United Kingdom was a securitizing actor, I will

examine the interaction of the Cameron administration with the British Parliament

(national audience) and the United Nations Security Council (international audience),

each within a specific sociological context. Thereby, demonstrating that the securitizing

discourse will differ while interacting with different types of audiences.

This will be done with an emphasis on the referent object, the existential threat

presented and the extraordinary measures to tackle the threat. The main research

question of my thesis is: What were the differences in the securitizing discourses by the

Cameron administration? The outcomes of my thesis will be twofold, which is caused

by the theoretical grounding of the thesis. In the conclusion, I will summarise the

findings of the case study analysis and propose some theoretical recommendations that

result from these findings.

My first hypothesis is that there will be differences in the securitizing moves by

the Cameron administration, which confirm the need for audience-centered approach to

securitization.

My second hypothesis is that the Cameron administration was a securitizing

actor and human security was the primary referent object of securitization towards the

international audience, whereas a combination of human security and national security

concerns was the referent object towards the national audience.
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Theoretical framework

One of the founding fathers of the ‘widening’ camp was Barry Buzan. Buzan

argued for the widening of the traditional concept of security actors, which was

dominated by states, to all other human collectives. Furthermore, Buzan recognized the

need to enlarge the traditional emphasis on military security by a sectoral approach that

would include following sectors: political, societal, economic and environmental.

Buzan’s work gained more prominence after the end of the Cold War and his book

People, States and Fear introduced new sectors of analysis to the field.
5

Barry Buzan is also one of the members of the so-called Copenhagen School,

which largely influenced the evolution of security studies after the end of the Cold War.


[…]


decision-making of the Cameron administration.

As for the theoretical framework, there were some issues that appeared

repeatedly when conducting the analysis. Firstly, in the particular case of the United

Kingdom, English is the language used to address both the national and international

audience. Correspondingly, this decreases the differences between the language of

security used towards the national and international audience. For that reason, the

analysis had to focus primarily on the emphasis given to individual discourses in the

securitizing moves. Hence, the distinction between the two securitizing discourses can

be clearer in the case of other countries, where English would be used only to address

the international audience such as France, Russia or China. This could include a specific

security language deployed in case of national discourse. In that case, the theoretical

framework developed by Vuori can be very helpful to establish how the particular

securitizing phrases appeared and what they are trying to achieve in terms of

securitization.

Secondly, it is possible that if the securitizing actors failed to acquire the UN

resolution 1973, Cameron and some members of his administration suggested that they

would still consider intervention if the Gaddafi regime clearly committed crimes against

humanity. In that case, the national audience might have taken on a more active role in

the process as the intervention might face a stronger opposition in the House of

Commons. As a result, it is possible that there would have to be a vote prior to the start

of the military intervention. This makes the idea of the necessity of the UNSC

resolution for the actual military intervention ambiguous. Similarly, the military

intervention took place prior to the vote in the British Parliament. The framework of
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‘formal and moral’ approval by the relevant audience developed by Roe is thus slightly

problematic.

This issue is connected to the limitation of the analysis, which did not examine

the individual members of the international and national audience. In practice, the actual

vote in the UNSC and the British Parliament can thus have a strong symbolic value but

negates the fact that securitization is a process and the support of individual members

for the extraordinary measures usually comes prior to the actual vote. Finally, this

analysis focused primarily on one securitizing actor and for this reason cannot

determine the actual importance of the United Kingdom in the entire securitization

process.

Nonetheless, one of the main advantages of the securitization theory is that it can

map the discursive construction of threats. This analysis suggests that the Gaddafi

regime was presented as the main threat. David Cameron suggested on many occasions

that there is no decent future for Libya with Gaddafi in power. In addition, the analysis

outlines how the Gaddafi regime was presented as a clear threat to the national security

of the United Kingdom. This implies that the United Kingdom had little interest in

keeping Gaddafi in power already prior to the start of the military intervention. This

highlights an important paradox, even though the UK, France and the US have never

explicitly supported regime-change, they stated on numerous occasions that they see no

future for Libya with Gaddafi in power. Most importantly, the actual military

intervention led by NATO directly targeted Gaddafi’s command facilities, ignored the

attempts by the African Union to negotiate a ceasefire and only ended with the death of

Gaddafi.

The theoretical part of the thesis outlines the conflict between the inter-

subjective and self-referential understanding of securitization. It also highlights the

critique put forward against the theory, which demonstrates the lack of attention to the

role of the audience in the original securitization framework. This thesis attempted to

underscore the need for audience-centered securitization by comparing two securitizing

discourses. The comparison considered the differences in the referent objects, the

existential threat and the acceptance of extraordinary measures. The outcome suggests

that the securitizing moves undertaken by the securitizing actor are often audience-

specific. Indeed, securitization is an inter-subjective process and audience-centered

approach to securitization takes full advantage of this insight. Such attitude can shed

more light on how security problems emerged and on what grounds was the answer to

them legitimized.
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Resumé

Analýza práce zohlednila rozdíly v referenčním objektu, existenciální hrozbě a

přijetí speciálních opatření, aby potvrdila hypotézu, že se budou sekuritizační diskursy

v těchto parametrech lišit na základě daného obecenstva. Lidská bezpečnost a přechod k

demokracii se ukázaly jako hlavní referenční objekty v obou diskursech. Zatímco v

případě obecenstva na národní úrovni byla referenčním objektem národní bezpečnost

Velké Británie. S tím také souvisí hrozba terorismu a uprchlické vlny, která by zasáhla

Velkou Británii v případě, že by Kaddáfí zůstal v čele Libye. Bezletová zóna

představovala speciální opatření v obou sekuritizačních diskursech. Hlavní legitimizační

argumenty byly stejné v obou diskursech. Mezinárodní obecenstvo ovšem daleko

aktivněji ovlivňovalo podobu sekuritizace. Tato práce se snažila ukázat, že je role

obecenstva v sekuritizačním procesu klíčová. Teoretická část práce ukazuje kritiku

teorie, která zdůrazňuje, že sekuritizace je především intersubjektivní proces, což

původní forma teorie dostatečně nezohledňuje. Analýza řečových aktů následně

potvrdila tento poznatek a ukázala rozdíly v sekuritizačních diskursech na základě

obecenstva.

Intervence v Libyi byla kritizována, protože intervenující země překročily

mandát, který jim dala Rada bezpečnosti OSN rezolucí 1973. Jednou z největších výhod

teorie sekuritizace je, že dokáže zmapovat diskursivní vytváření hrozeb. Z toho

vycházela i samotná analýza práce, která ukazuje, že hlavní existenciální hrozbou

sekuritizace byl Kaddáfího režim. David Cameron několikrát zdůraznil, že Kaddáfí

musí odstoupit. Analýza dále ukázala, že Kaddáfí byl Cameronem a jeho

administrativou vykreslen, jako hrozba pro národní bezpečnost Velké Británie. To

souhlasí s následným vývojem v Libyi po schválení vojenské intervence rezolucí 1973.

Přestože Velká Británie, Francie a Spojené Státy nikdy přímo nepodpořily režimní

změnu, několikrát zdůraznily, že Libyi s Kaddáfím v čele nečeká dobrá budoucnost.

Samotná vojenská intervence se přitom dá považovat za režimní změnu. Tato práce tedy

ukazuje, že byl tento vývoj událostí z hlediska jednoho ze sekuritizačních aktérů

naznačen již na základě vykreslení existenciální hrozby a referenčních objektech

sekuritizace.
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