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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Matěje Vody spadá do podoboru bezpečnostní studia a představuje zajímavý a

relevantní příspěvek k teorii sekuritizace (pojem „rekonceptualizace“ v názvu práce přesto působí

poněkud nadsazeně). Autor argumentuje v intencích sociologizujícího přístupu T. Balzacqua, že teorie

sekuritizace, jak ji v 90. letech formulovali autoři Kodaňské školy, věnuje nedostatečnou pozornost

kontextu, respektive kontextům, v němž sekuritizační procesy probíhají, a jejich adresátům. Tuto

souběžnost více kontextů a adresátů s vlastními specifickými nároky ilustruje na základě srovnání

dvou variant sekuritizačního diskurzu britské vlády během libyjské krize v roce 2011 – varianty

adresované mezinárodnímu společenství a varianty určené dovnitř britské politické arény – jež se

zčásti odlišovaly v natolik základních parametrech, jako jsou referenční objekt bezpečnosti či

konceptualizace zdroje a povahy existenční hrozby.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce patří pro svou výslovnou ambici přispět původním tvůrčím počinem nejen

k empirickému poznání zkoumaného případu, ale i k teoretické debatě ve svém žánru mezi

ambicióznější a zároveň náročnější z hlediska požadavků na akademickou rigoróznost. Pro tento účel

je podle mého názoru vhodně strukturována (včetně zařazení přehledu stěžejních sekundárních titulů

až před úvod případové studie), autor příkladně pracuje s literaturou, zvolená metodologie je

z hlediska cílů výzkumu vhodná a náležitě vysvětlená.

Určité otazníky vyvolává úzké časové ohraničení výzkumu (od vypuknutí prvních protestů v Libyi do

schválení zapojení britských jednotek do intervence na základě rezoluce RB 1973 Dolní sněmovnou).

To je sice nepochybně obhajitelné (právě během tohoto období „úspěšně“ proběhl celý proces

sekuritizace situace v Libyi), na druhou stranu se vytrácí možnost více využít genealogickou

perspektivu a ukázat jak reprezentace Libye a Kaddáfího režimu v britském vládním diskurzu v období

před únorem 2011, tak i případný vývoj těchto reprezentací (a diskurzních strategií k udržení podpory

mezinárodního i britského publika) v období „mission creep“ mezinárodní intervence po březnu 2011.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána v angličtině. Nejsem rodilý mluvčí, myslím však, že přes drobné gramatické chyby a

stylistické prohřešky (čechismy) je její jazyková úroveň velmi solidní, text je bez problémů

srozumitelný a formulačně přesný. Autor se nevyvaroval překlepů ve jménech („Zolman“, „Bebbir“) a

chyb v hláskování termínů („illocitonary“), ty však nesnižují celkový velmi dobrý dojem z práce.

Odkazový aparát je naprosto adekvátní (pro úplnost pouze poznamenávám, některé odkazy nejsou

ukončeny tečkou, jiné ano) a ani k jiným formálním náležitostem práce nemám závažnější připomínky.

Ke zvážení bylo, pro lepší orientaci v textu, obvyklé očíslování textových celků (v případové studii by

tak mj. došlo ke zřetelnějšímu oddělení historického nástinu a následné diskurzní analýzy). Nepříliš

šťastná je stylizace abstraktu, kde autor na prvním místě jako cíl práce uvádí jeden z víceméně

podpůrných kroků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý až výborný. Skvělá je především teoretická část

práce, kde autor obdivuhodně srozumitelně provádí čtenáře východisky a vývojem teorie

sekuritizace (z hlediska cílů práce se jeví jako zbytná půlstrana věnovaná absenci genderového

hlediska), identifikuje její problematická či nejasná místa (debata mezi filosofickým a sociologickým

chápáním sekuritizace, tendence k opomíjení role publika/adresáta sekuritizačních řečových aktů) a

empirickou částí práce cílí výslovně na příspěvek k zaplňování těchto mezer. V tomto ohledu

předložený text vysoce převyšuje běžný standard společenskovědních bakalářských prací. V úvodu

práce by bylo vhodné upřesnit, na jakém základě (odvozeno z některé z teoretických prací?) autor

formuloval především druhou hypotézu své práce, týkající se skladby dominantních referenčních

objektů v obou analyzovaných sekuritizačních diskurzech Cameronovy vlády.

V jistém kontrastu k tomu shledávám cíle empirické části práce jako nepříliš ambiciózní. Autor tak

sice neměl nejmenší potíž s jejich naplněním (rovněž nástin vývoje libyjské krize v prvních měsících

roku 2011 a přístupu britské vlády je velmi solidní), přesto je důvodem k lítosti, že se nad rámec

identifikace dvou paralelních sekuritizačních diskurzů Cameronovy vlády a jejich základního

porovnání nepokusil o důkladnější interpretaci těchto rozdílů a jejich příčin.

Závěr práce považuji za velmi zdařilý, velice též oceňuji autorovu snahu o soustavný dialog

s literaturou a také jeho schopnost sebereflexe, pokud jde o rizika a omezení zvolené metodologie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

Jak se ve zkoumaném případě projevovala intertextualita (s. 16)?

Jsou promluvy, které autor uvádí v tabulce na s. 29, úplným seznamem výpovědí nejvyšších činitelů

Cameronovy vlády k situaci v Libyi ve zkoumaném období? Pokud ne, podle jakého klíče rozhodoval o

jejich zařazení (a nezařazení jiných)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Matěje Vody bez váhání doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí stupňů A

a B.
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